
Verordening Brandweerrechten Veiligheidsregio Flevoland 2019 

Het Algemeen Bestuur van Veiligheidsregio Flevoland, 

  

Overwegende: 

  

• dat in de gemeenschappelijke regeling “Veiligheidsregio Flevoland 2017” de mogelijkheid wordt 

geboden voor het heffen en innen van retributies (bijv. leges) met betrekking tot aan de Veilig- 

heidsregio Flevoland overgedragen brandweertaken; 

  

• dat de raden van de gemeenten binnen het werkgebied van de Veiligheidsregio Flevoland met 

uitzondering van de gemeente Noordoostpolder de bevoegdheid voor het overdragen van het 

heffen en innen van retributies (bijv. leges) met betrekking tot brandweertaken hebben overge- 

dragen aan burgemeester en wethouders; 

  

• dat de Veiligheidsregio Flevoland uitsluitend en alleen bevoegd is voor het heffen en innen van 

retributies (bijv. leges) van brandweerrechten voor de door de gemeenten overgedragen brand- 

weertaken zoals is vastgelegd in de met de afzonderlijke gemeenten binnen het werkgebied van 

de Veiligheidsregio Flevoland afgesloten overdrachtsdossiers; 

  

• dat op grond van de hierna genoemde verordening de tarieven worden vastgesteld voor het be- 

schikbaar stellen van personen, het beschikbaar stellen en inzetten van materiaal, het verrichten 

van diensten en het gebruikmaken van ruimten van Brandweer Flevoland. 

  

Gelet op artikel 8 lid 6 van de Gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Flevoland 2017; 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de navolgende “Verordening Brandweerrechten Veiligheidsregio Flevoland 2019” onder 

gelijktijdige intrekking van door het bestuur op 25 mei 2011 vastgestelde “Verordening Brandweerrechten 

Veiligheidsregio Flevoland 2011”. 

  
  

  

Artikel 1 Belastbaar feit 
1. Onder de naam "brandweerrechten" worden geheven: 

a. rechten voor het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde 

bezittingen van Brandweer Flevoland of van voor de openbare dienst bestemde werken of inrich- 

tingen die bij Brandweer Flevoland in beheer of in onderhoud zijn; 

b. rechten voor het genot van door of vanwege Brandweer Flevoland verstrekte diensten. 

2. Geen rechten als bedoeld in het eerste lid worden geheven ter zake van: 

a. het voorkomen, beperken en bestrijden van brand; 

b. het beperken van brandgevaar; 

c. het voorkomen en beperken van ongevallen bij brand; 

d. al hetgeen met de onderdelen a, b en c verband houdt; 

e. het beperken en bestrijden van gevaar voor mensen en dieren bij ongevallen anders dan bij brand; 

f. de bestrijding en beperking van rampen als bedoeld in de ‘Wet rampen en zware ongevallen’. 

  

Artikel 2 Belastingplicht 
Belastingplichtig is: 

a. degene die gebruik maakt van de bezittingen, werken of inrichtingen als bedoeld in artikel 1, 

eerste lid, onderdeel a; 

Nr. 277 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
8 maart 

2023 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Flevoland 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 277 8 maart 2023 1 



b. degene die een dienst aanvraagt dan wel aan wie een dienst is verleend, als bedoeld in artikel 1, 

eerst lid, onderdeel b. 

  

Artikel 3 Maatstaf van heffing en tarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven in de bij deze verordening als 

bijlage 1 behorende tarieventabel. De tarieven in deze tarieventabel zijn exclusief BTW. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 4 Wijze van heffing 
1. De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop 

het gevorderde bedrag is vermeld. 

2. Indien zich ten aanzien van eenzelfde belastingplichtige meerdere belastbare feiten voordoen, 

kunnen de rechten ter zake daarvan worden geheven door middel van één gedagtekende schrif- 

telijke kennisgeving. 

  

Artikel 5 Termijn van betaling 
1. De rechten moeten worden betaald op het moment van uitreiking van de in artikel 4 bedoelde 

kennisgeving. 

2. Ingeval de kennisgeving wordt toegezonden moeten de rechten worden betaald binnen veertien 

dagen na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. 

  

Artikel 6 Nadere regels door het Algemeen Bestuur 
Het Algemeen Bestuur kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en invordering van de 

rechten. 

  

Artikel 7 Kwijtschelding 
Bij de invordering van brandweerrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 8 Bijzondere bepalingen 
In de gevallen waarin deze verordening niet voorziet, verstrekt het Algemeen Bestuur de bevoegdheid 

aan de algemeen directeur van Brandweer Flevoland om in overleg met de belanghebbende een tarief 

voor de te verlenen dienst overeen te komen. 

  

Artikel 9 Inwerkingtreding, actualisering 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019. 

2. Jaarlijks worden de tarieven, zoals vermeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel 

en genoemd in artikel 3, lid 1, van deze verordening, geactualiseerd op basis van de toegepaste 

percentages voor loon- en prijsontwikkeling in de begroting van de Veiligheidsregio Flevoland 

van het betreffende jaar. 

3. Jaarlijks worden de geactualiseerde tarieven als bedoeld in lid 2 van dit artikel ter vaststelling 

voorgelegd aan het Algemeen Bestuur. 

  

Artikel 10 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als: 

“Verordening Brandweerrechten Veiligheidsregio Flevoland 2019”. 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio Flevoland 

d.d. 3 juli 2019. 

Secretaris, 

C. Verdam 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 277 8 maart 2023 2 



Voorzitter, 

F.M. Weerwind 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 277 8 maart 2023 3 



Bijlage  1, behorende bij de “Verordening Brandweerrechten Veiligheidsregio Flevoland 

2019”. 
  

Tarieventabel Brandweer Flevoland  :  Tarief in € in 2019 

  

Omzetbelasting 

Alle in deze regeling opgenomen bedragen zijn exclusief omzetbelasting. 

  

1 Tarief beschikbaar stellen personeel 

Tarief in € in 2019   Het tarief bedraagt terzake voor het beschikbaar stellen 

van: 

  

  

    personeel (per persoon) 1. 

51,85 per uur bij film-, circus- en theatervoorstellingen, evenemen- 

ten e.d. 

1.a 

51,85 per uur bij alle andere vormen van dienstverlening niet vallend 

onder de wettelijke taken 

1.b 

51,85 per uur voor het bijwonen, uitoefenen van toezicht en het 

geven van leiding van oefeningen e.d. 

1.c 

  

2 Tarief beschikbaar stellen en inzet materiaal 

kostprijs per blusser blusstof 1. 

kostprijs per liter brandstof 2. 

kostprijs   verbruikte materialen 3. 

  

3 Tarief inzet van voertuigen 

102,90 per uur tankautospuit 1. 

102,90 per uur waterongevallenwagen 2. 

102,90 per uur hulpverleningsvoertuig 3. 

142,95 per uur ladderwagen / hoogwerker 4. 

102,90 per uur boot met aanhanger 5. 

  

Voor de onder punt 1 en 2 genoemde voertuigen worden minimaal 4 personen van Veiligheidsregio 

Flevoland ingezet. Voor de onder punt 3 t/m 5 genoemde voertuigen worden minimaal 2 personen van 

Veiligheidsregio Flevoland ingezet. De onder artikel 4 genoemde rechten worden hiervoor met onder 

artikel 2 lid 1c genoemde rechten verhoogd. 

  

Voertuigen worden alleen ingezet indien deze beschikbaar zijn. Inzet van voertuigen, personen en 

middelen kan worden opgeschort wanneer deze voor de uitoefening van de Brandweerfunctie nodig 

zijn. 

  

4 Tarief verrichten diensten 

Het tarief voor het verrichten van de navolgende diensten inclusief gebruik van gereedschap en inclusief 

de kosten van gebruikt materiaal voor: 

1,65 per liter het vullen van ademluchtcilinders 1. 

    het keuren/reinigen van: 2. 

37,75 per stuk cilinders incl. afsluiter service - 

kostprijs onderdelen afsluiter service - 

kostprijs   aanvullende werkzaamheden: uitwendig stralen, 

kleur spuiten, grijze kop en naam sjabloneren 

- 

    ademluchttoestellen: 3. 

45,05 per stuk periodiek keuren + incl. reinigen - 

  4,25 9 volt batterij t.b.v. ICU/Bodyguard - 

kostprijs per stuk repareren - 

31,50 H2O/CO/CO2/Olie ademluchtanalyse 4. 

    ademluchtmaskers: 5. 

28,80 per stuk periodiek keuren + inclusief reinigen - 

kostprijs   repareren - 

    reddingsvesten: 6. 

34,05 per stuk inspectie met CO2 vol/half automaat excl. Onder- 

delen en reinigen buiten hoes en banden 

- 

kostprijs   repareren - 

37.75 per stuk het leveren van informatie zoals incidentrapporten 

eventueel vermeerderd met kopieerkosten 

7. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 277 8 maart 2023 4 



  

5 Tarief gebruik kazerne 

Het tarief voor het gebruik van ruimten van kazerneruimte bedraagt voor een: 

31,25 gebruik binnenruimtes incl. koffie en theevoorzieningen per uur 1. 

39,00 gebruik buitenruimtes incl. koffie en theevoorzieningen per uur 2. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 277 8 maart 2023 5 


